На правах рукописи

ЧЕРКАСОВ Сергей Александрович

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ СПОСОБЫ АКТИВАЦИИ АЛКОКСИАМИНОВ –

ИНИЦИАТОРОВ РАДИКАЛЬНОЙ КОНТРОЛИРУЕМОЙ ПОЛИМЕРИЗАЦИИ

1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв,
физика экстремальных состояний вещества

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание

ученой степени кандидата химических наук

Новосибирск – 2022

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении
науки Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова

Сибирского отделения Российской академии наук

Научный
руководитель:

Пархоменко Дмитрий Александрович,
кандидат физико-математических наук, старший
научный сотрудник Лаборатории магнитной
радиоспектроскопии

Официальные
оппоненты:

Фишман Наталья Николаевна,
кандидат химических наук, научный сотрудник

Лаборатории фотохимических радикальных реакций,
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт «Международный томографический
центр» Сибирского отделения Российской академии
наук, г. Новосибирск

Гришин Иван Дмитриевич,
доктор химических наук, ведущий научный сотрудник,

профессор Кафедры химии нефти (нефтехимического
синтеза), Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского»,

г. Нижний Новгород.

Ведущая
организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки «Федеральный исследовательский центр
«Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского
отделения Российской академии наук»

Защита состоится 28 декабря 2022 г. в 15:00 на заседании диссертационного
совета 24.1.150.01 на базе ИХКГ СО РАН по адресу: 630090, г. Новосибирск,
Институтская, 3, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИХКГ СО РАН и на
сайте http://kinetics.nsc.ru. Текст автореферата размещен на сайте Высшей
аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской
Федерации по адресу: http://vak.minobrnauki.gov.ru.

Отзывы на автореферат в 2-х экземплярах просим направлять по адресу:
630090, г. Новосибирск, Институтская, 3, ИХКГ СО РАН, ученому секретарю
диссертационного совета 24.1.150.01; е-mail: ref_dissovet@kinetics.nsc.ru.

Автореферат разослан «2» ноября 2022 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета, И.П. Поздняков

кандидат химических наук

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Радикальная контролируемая
полимеризация – современный метод получения узкодисперсных по
молекулярно-массовому распределению полимеров различного состава и
строения. Одним из способов проведения полимерного синтеза в
контролируемом режиме является радикальная полимеризация в присутствии
нитроксильных радикалов. В качестве инициаторов для данного вида
полимеризации могут быть использованы алкоксиамины – соединения с общей
структурной формулой (R1

R
2
)-NO-R, которые при нагревании обратимо

распадаются по реакции гомолиза на нитроксильный радикал (R
1
R

2
)-NO

●
и

инициирующий процесс полимеризации алкильный радикал R
●. При этом в

системе устанавливается равновесие между неактивными полимерными цепями
(R

1
R

2
)-NO-MnR (макроалкоксиаминами) и активно растущими RМn

●

(макрорадикалами). Если процесс протекает достаточно медленно, то
полимерные цепи растут практически одновременно, что и приводит к низкой
дисперсности.

Существует оптимальная температура, при которой полимерный синтез
протекает в контролируемом режиме с образованием узкодисперсных
макромолекул, а весь процесс полимеризации проходит за разумное время
(несколько часов). Эта температура следует из равновесия между активными и
неактивными цепями, которое задается отношением константы скорости
гомолиза алкоксиамина kd к константе скорости рекомбинации алкильных и
нитроксильных радикалов kc. Процесс рекомбинации радикалов проходит
практически безбарьерно, таким образом, при любой температуре равновесие
фактически определяется константой скорости гомолиза алкоксиамина. Чем
более лабильным является алкоксиамин, тем при более низкой температуре
наступает оптимальное равновесие для проведения полимерного синтеза в
контролируемом режиме. В свою очередь, снижение температуры процесса
полимеризации, очевидно, имеет существенное значение для промышленного
производства полимеров. Следовательно, разумным является использование как
можно более лабильных алкоксиаминов-инициаторов. При этом получение

низкомолекулярных высоко-лабильных алкоксиаминов-инициаторов затруднено

ввиду их короткого времени жизни относительно длительности синтеза. Кроме
того, транспортировка и хранение высоко-лабильных инициаторов также
вызывает дополнительные затруднения. Для решения данных проблем

предлагается ввести дополнительную стадию так называемой «активации»
стабильного алкоксиамина, при которой он примет свою более лабильную
форму. Из известных методов изменения энергии активации гомолиза
алкоксиаминов лишь считанное количество действительно может
способствовать уменьшению температуры полимеризации, поэтому разработка
новых методов, а также исследование и улучшение уже известных, является
актуальным на данный момент.

Степень разработанности темы. В литературе представлено несколько
методов изменения энергии активации (Еа) гомолиза алкоксиаминов. Так,
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например, известно, что pH-чувствительные алкоксиамины могут
характеризоваться различными значениями Еа в протонированной и
депротонированной формах. Аналогичный эффект наблюдается для свободной и
закомплексованной форм алкоксиамина в случае активации методом
комплексообразования с переходными металлами. При этом, активация может
проходить как в нитроксильной, так и в алкильной части алкоксиамина. Однако
только активация по нитроксильному фрагменту может привести к снижению
температуры полимеризации, тогда как активация по алкильному фрагменту
имеет эффект лишь на стадии инициирования процесса.

Наиболее актуальным методом активации с точки зрения понижения
температуры полимеризации является 1,3-диполярное циклоприсоединение
мономера к альдонитронной функциональной группе, входящей в состав
нитроксильной части алкоксиамина.[1] Помимо существенного эффекта на Еа,

данный метод активации можно проводить in situ в процессе полимеризации.
Однако влияние структуры присоединяющегося олефина на изменение
активационного барьера реакции гомолиза, равно как и скорость присоединения
нуждаются в дальнейшем исследовании.

Также необходимо отметить, что до сих пор в литературе не представлено
ни одного метода активации посредством УФ-излучения. При этом подобная
«фотоактивация» алкоксиаминов выглядит более технологичным решением по
сравнению с уже известными методами. Активация алкоксиаминов посредством
фотохимической перегруппировки предложена в рамках настоящей работы.

Цель и задачи работы.
Целью данной работы является развитие подходов к активации гомолиза

алкоксиаминов методами 1,3-диполярного циклоприсоединения и
фотохимической перегруппировки «нитрон-оксазиридин». Для достижения цели
работы были поставлены следующие задачи:

• Определить механизм действия β-меркаптоэтанола в качестве ловушки
радикалов для определения констант скорости гомолиза алкоксиаминов;

• Определить влияние на понижение активационного барьера реакции
гомолиза структуры мономера, присоединяющегося к альдонитрон-

содержащему алкоксиамину;
• Измерить температурную зависимость константы скорости 1,3-

диполярного циклоприсоединения для широкого круга мономеров, определить
влияние заместителей и свойств растворителя на скорость этой реакции;

• Исследовать фотохимическую перегруппировку «нитрон-оксазиридин»,
проверить термическую и химическую стабильность оксазиридиновой группы в
условиях радикальной контролируемой полимеризации;

• Определить влияние на активационный барьер реакции гомолиза
предлагаемого метода фотохимической активации.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Активация
алкоксиаминов является предварительной стадией, осуществляемой

непосредственно перед использованием конкретного алкоксиамина в качестве
инициатора. Однако в случае 1,3-диполярного циклоприсоединения тот факт,
что мономеры, будучи диполярофилами, могут вступать в данную реакцию,
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открывает возможность проведения активации in situ в процессе полимеризации.
Поскольку радикальная контролируемая полимеризация является сложным
процессом, протекающем при оптимальной температуре, необходимо иметь
представление о величине констант скорости отдельных элементарных стадий,
вовлеченных в суммарный механизм. Активация является дополнительной
стадией, следовательно, необходимо знать, с какой скоростью она протекает и
как эта скорость зависит от температуры. С этой же точки зрения необходимо
знать, как структура присоединяющегося мономера влияет на понижение
активационного барьера реакции гомолиза. Даже если выбранный мономер

[…]

отметить, что в спектрах ЯМР не было обнаружено никаких других продуктов.
Только на длительных временах облучения (порядка 30 минут) с мощностью
100 мВт начали появляться продукты вторичного фотолиза, однако их вклад
пренебрежительно мал – около 5%.

Исследование гомолиза алкоксиаминов 12a-b и 15a-b осуществляли
методами спектроскопии магнитного резонанса. В случае алкоксиаминов 12a-b

использовали метод ЯМР, в качестве ловушки радикалов выбран тиофенол

(Рисунок 8а). Для алкоксиаминов 15a-b данный метод оказался непригоден,
поскольку тиофенол будет восстанавливать оксазиридиновый фрагмент.[7]

Данный факт также был подтвержден экспериментально: в присутствии
тиофенола наблюдается изменение ЯМР спектра оксазиридина 14. В этой связи
для исследования скорости гомолиза алкоксиаминов 15a-b выбран метод ЭПР
(Рисунок 8б). Полученные значения констант скорости и энергии активации
приведены в Таблице 4. Понижение активационного барьера гомолиза в
результате перегруппировки составило около 10 кДж/моль, что хорошо
согласуется с расчетными данными.

Таблица 4 – Кинетические данные для гомолиза исследуемых алкоксиаминов

Алкоксиамин С, мМ Т, К kd, 10
-4

c
-1

Ea, кДж/моль kNO, 10
-4

c
-1

12a 30 398 1,6±0,1 138 -

12b 30 398 1,4±0,1 139 -

15a 0,2 398 25±0,9 129 21±0,9

15b 0,2 398 23±0,6 130 1,6±0,1
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Рисунок 8 – Кинетические кривые реакции гомолиза при 398 K алкоксиаминов 12а и 12b

(метод ЯМР, а), и алкоксиаминов 15а и 15b (метод ЭПР, б)

Отдельного обсуждения заслуживает эволюция концентрации
нитроксильных радикалов 13a-b, образующихся при гомолизе алкоксиаминов
15а-b. В обоих случаях наблюдается деградация образующихся нитроксильных
радикалов после прохождения точки максимума их концентрации. В случае
алкоксиамина 15b максимум концентрации образующегося нитроксильного
радикала 13b составляет 77% от ожидаемой, а константа скорости разложения
kNO более чем на порядок меньше, чем константа скорости гомолиза kd. В
условиях радикальной контролируемой полимеризации медленная деградация
нитроксильных радикалов предотвращает накопление их избытка, что позволяет
избежать ингибирования процесса. Алкоксиамин 15b удовлетворяет этому
условию. Однако в случае алкоксиамина 15a значение kNO близко к значению kd,

что означает невозможность использования 15a в качестве инициатора. Этот
неожиданный результат, по-видимому, является особенностью имидазолин-N-

оксилов, содержащих оксазиридиновую группу, поскольку диамагнитная
модельная система 14 не проявляла никаких признаков разложения при
нагревании.

Таким образом, предложен и исследован новый подход к активации альдо-

/кетонитрон-содержащих алкоксиаминов посредством их фотохимической пере-

группировки. Несмотря на то, что фотохимическая активация оказалась
непригодной в случае альдонитрон-содержащих алкоксиаминов, для них по-

прежнему актуально 1,3-диполярное циклоприсоединение. Напротив,
кетонитрон-содержащие алкоксиамины перспективны с точки зрения их
фотохимической активации, так как 1,3-диполярное циклоприсоединение к ним
кинетически затруднено.[9] Таким образом, эти два метода активации
дополняют друг друга. В то же время фотохимическая активация представляется
более технологичным решением. Более того, использование широкого круга
различных кетонитронов открывает возможность концевой функционализации
растущего полимера в процессе радикальной контролируемой полимеризации.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведено сравнение различных соединений, используемых в качестве
ловушек радикалов для определения скорости гомолиза алкоксиаминов.
Установлено, что β-меркаптоэтанол, в отличие от тиофенола, неэффективно
восстанавливает образующиеся в ходе гомолиза радикалы, что приводит к
занижению значения константы скорости гомолиза. Также, для имидазолиновых
алкоксиаминов с пиридиновым заместителем, присутствие β-меркаптоэтанола
вызывает протекание побочных реакций, искажающих кинетику гомолиза.

2. Исследована реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения в качестве
метода активации альдонитрон-содержащего алкоксиамина. Установлено, что
структура присоединяющегося к алкоксиамину мономера не влияет на степень
уменьшения активационного барьера реакции гомолиза.

3. Скорость циклоприсоединения мономера к алкоксиамину близка к
таковой для соответствующего нитроксильного радикала. Увеличение электрон-

акцепторной силы заместителей при двойной связи в молекуле мономера
приводит к повышению скорости его 1,3-диполярного циклоприсоединения
вплоть до 2-3 порядков.

4. Для полярных мономеров реакция 1,3-диполярного
циклоприсоединения к нитроксильному радикалу протекает быстрее в
неполярных растворителях; для неполярных мономеров такой закономерности
практически не прослеживается. Наименьшая скорость реакции наблюдается в
растворителях, способных к образованию водородной связи.

5. Предложен метод активации алкоксиаминов посредством УФ-

облучения. Показано, что фотохимическая перегруппировка «нитрон-

оксазиридин» приводит к уменьшению энергии активации гомолиза на 10
кДж/моль. При этом альдонитрон-содержащие алкоксиамины не могут являться
объектами фотохимической активации ввиду того, что активированный таким
образом алкоксиамин в ходе гомолиза дает нестабильный нитроксильный
радикал. Напротив, кетонитрон-содержащие алкоксиамины являются
перспективными с точки зрения фотохимической активации, поскольку
соответствующий нитроксильный радикал достаточно устойчив.
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