ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черкасова Сергея Александровича «Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».

Радикальная контролируемая полимеризация представляет собой современный метод получения узкодисперсных по молекулярно-массовому распределению полимеров. Одним из способов проведения синтеза полимеров в контролируемом режиме является радикальная полимеризация в присутствии нитроксильных радикалов. В качестве инициаторов для данного вида полимеризации могут использоваться алкоксиамины, которые при нагревании обратимо распадаются на нитроксильный радикал и алкильный радикал, инициирующий полимеризацию. В системе устанавливается равновесие между неактивными полимерными цепями (макроалкоксиаминами) и растущими макрорадикалами. Если процесс протекает достаточно медленно, то все цепи растут примерно с одной скоростью, что приводит к низкой дисперсности полимерного продукта.

В рамках работы по определению оптимальных условий протекания радикальной полимеризации перед автором была поставлена задача исследования подхода к активации гомолиза алкоксиаминов двумя методами – 1,3-диполярного циклоприсоединения и фотохимической перегруппировки «нитрон-оксазиридин».

Задачи были успешно решены соискателем. В качестве основных результатов работы выделяются следующие:

1. В диссертации проведено сопоставление активационных свойств ряда соединений, используемых в качестве ловушек радикалов для определения скорости гомолиза алкоксиаминов. Обнаружено, что β -меркаптоэтанол, активно использовавшийся ранее в качестве инициатора, недостаточно быстро восстанавливает образующиеся в ходе гомолиза алкоксиамины радикалы, что выражается в занижении константы скорости гомолиза. Для некоторых алкоксиаминов сложной структуры, присутствие β -меркаптоэтанола обуславливает побочные процессы, не связанные с гомолизом и искажающие его кинетику. Другие соединения, использованные в качестве ловушек – тифенол, кислород и радикал TEMPO, – дают более адекватные результаты.

2. Исследована реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения в качестве метода активации альдонитрон-содержащих алкоксиаминов. Показано, что структура мономера не влияет на степень понижения активационного барьера гомолиза алкоксиамины. Наличие электрон-акцепторных групп при двойной связи в молекуле мономера способствует более быстрому протеканию его циклоприсоединения. Для полярных мономеров скорость их циклоприсоединения уменьшается с увеличением полярности среды. Возможность образования водородной связи с растворителем также негативно сказывается на скорости реакции. В то же время скорость циклоприсоединения неполярных мономеров практически не зависит от растворителя.

3. В работе предложен принципиально новый метод активации альдо-/кетонитрон-содержащих алкоксиаминов посредством их фотохимической (УФ-диапазон) перегруппировки в соответствующие оксазиридины. Химическая и термическая стабильность оксазиридинового цикла в условиях полимеризации показана на модельных объектах. Установлено, что для фотохимической активации подходят кетонитроны, образующие стабильный нитроксильный радикал в результате гомолиза активированного алкоксиамины.

Рассматривая диссертацию С.А. Черкасова как квалификационную работу, следует отметить виртуозное владение автором физико-химическими методами исследования: ЭПР, ЯМР, УФ-спектроскопией, а также квантовой химией. Кинетически эксперименты выполнены обстоятельно. Объем полученных данных очень велик. По результатам работы опубликованы три статьи в авторитетных международных журналах.

Автореферат хорошо структурирован, ясно написан и красиво оформлен. Его чтение доставляет эстетическое удовольствие.

В качестве постановочного вопроса к автору диссертации хотелось бы обсудить возможность проведения фотохимической активации алкоксиаминов в реальной реакционной системе, содержащей большое количество соединений, поглощающих ультрафиолетовое излучение. Видит ли автор возможности использования фотохимии в промышленных установках?

Считаю, что объем и уровень материала диссертации Черкасова Сергея Александровича соответствуют требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель безусловно достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».

Бажин Николай Михайлович,
доктор химических наук,
специальность 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества,
главный научный сотрудник лаборатории фотохимии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского
Сибирского отделения Российской академии наук (ИХКГ СО РАН).
630090, Российская Федерация, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3
Тел. +7(383)3309150 (официальный телефон организации)
+7(383)3332384 (Бажин Н.М.)
Адрес электронной почты bazhin8999@kinetics.nsc.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Новосибирск, 13 декабря 2022 г.

/Н.М. Бажин/

Подпись: Бажин Н.М. удостоверение

Ученый секретарь
ИХКГ СО РАН
К.Ф.-М.Н.
Пырева А.П.